会府〔2023〕4号

关于印发《会山镇2023年博鳌亚洲论坛年会
城乡环境综合整治服务保障工作方案》的通知

各村（居）委会，各机关所站：
根据服务保障博鳌亚洲论坛2023年年会环境卫生综合整治工作推进会会议要求，结合我镇工作实际制定了《会山镇2023年博鳌亚洲论坛年会城乡环境综合整治服务保障工作方案》，经镇领导同意，现印发给你们，请遵照执行。

琼海市会山镇人民政府
2023年3月2日

抄送：市综合行政执法局
会山镇党政办公室             2023年3月2日印发

会山镇2023年博鳌亚洲论坛年会城乡环境
综合整治服务保障工作方案

为贯彻落实市委市政府博鳌亚洲论坛2023年年会城乡环境服务保障的工作要求，根据《琼海市服务保障博鳌亚洲论坛2023年年会工作方案》《博鳌亚洲论坛2023年年会城乡环境服务保障工作方案》等文件精神，全面治理乡村“垃圾乱扔、摊点乱摆、车辆乱放、广告乱设、污水乱排、工地乱象、空调乱挂、违法乱建”等八乱行为，服务保障博鳌亚洲论坛2023年年会顺利召开。现结合我镇实际，制定如下工作方案。
1、 指导思想
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，按照“改善环境、因地制宜、科学处理、注重长效”的要求，继续开展乡村环境卫生整治工作，建立健全环境卫生管理长效机制，通过集中整治与常态化工作相结合，切实改善村容村貌，促进我镇镇村治理能力和治理水平现代化。
2、 工作目标
为服务保障博鳌亚洲论坛年会、“三月三”黎族苗族传统文化节等重要活动，以人居环境整治提升“四治”专项行动为抓手，聚焦“干净、整洁、有序、安全”的目标，在全镇范围内集中开展乡村环境卫生整治活动，提升农村生活垃圾治理水平，努力营造干净整洁、安全有序、优美文明的人居环境，迎接博鳌亚洲论坛年会的召开。
3、 工作内容
（一）开展爱国卫生运动，推进乡村环境整治
镇卫生健康部门、各村（居）委会要认真贯彻落实《琼海市秋冬季新冠肺炎疫情防控工作方案》各项防控措施，持续组织开展“爱国、爱海南、爱家乡、爱家庭”爱国卫生健康大行动，落实新阶段的疫情防控政策。坚持预防为主，创新方式方法，以重点场所、薄弱环节为重点，利用每周五下午开展爱国卫生运动，推进环境卫生整治，完善公共卫生设施，建立健全环境卫生管理长效机制。
（牵头部门:镇社会事务办公室；责任部门：镇卫生健康岗、镇卫生院、镇环境卫生岗、各村（居）委会）
（二）治理乡村环境，完善基础设施
1.全面开展环境卫生整治。镇环境卫生部门落实监督主管责任，督促龙马公司、玉禾田公司等对镇墟主次干道和重点部位增加作业班次，加强清扫保洁力度和洒水降尘的频次，每日两至三次，彻底清除道路两侧、村（居）民小组、农贸市场、施工工地、水域、高速公路服务区、镇村结合部等部位的生活垃圾、渣土、废弃物，规范建设垃圾收集屋(亭)，推动垃圾分类收集、运输及处理形成闭环。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇环境卫生岗、各村（居）委会，龙马公司、玉禾田公司、万洋高速琼海管理站）
2.完善基础设施。加强对全镇公共厕所环境卫生的整治，公共厕所应设施完好、外语标识标牌规范、干净整洁、无明显异味，达到不湿、不臭、不挤的要求。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇环境卫生岗，龙马公司）
（三）治理农村生活垃圾
1.开展垃圾清理大行动，巩固农村生活垃圾治理验收成果。各村（居）要严格落实“门前三包”制度，清理村庄居民房前屋后垃圾，清理私搭乱建、乱堆乱放、残垣断壁;清理村边、路边、水边、山边生活垃圾，彻底解决“垃圾围村”问题，确保干净整洁，不留死角。清扫的垃圾要及时清运处理。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇环境卫生岗、各村（居）委会）
2.严禁露天焚烧秸秆、垃圾。全镇范围内全面禁止秸秆、垃圾等露天焚烧。各村（居）实施与农户签订农作物秸秆综合利用和禁止露天焚烧秸秆、垃圾责任书，把责任压实到各村（居）委会和农户。建立管理和问责机制，组织镇农业服务中心、执法中队开展秸秆、垃圾禁烧专项巡查。加强田野农业生产垃圾治理。清理农田农业生产用膜、农药瓶、餐盒、包装泡沫箱等。
（牵头部门:镇农业服务中心；责任部门：镇综合行政执法中队、镇生态环境岗、各村（居）委会）
3.加强农村垃圾收运。镇环境卫生部门负责协调玉禾田公司加强生活垃圾日常清运工作，优化清运方案，合理调配运力，加强垃圾清运频次，保证全镇垃圾及时清运，做到日产日清。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇环境卫生岗，玉禾田公司）
4.开展裸露土地种草绿化行动，对辖区交通主次干道两边、农村环村路两侧等实施种草绿化，有条件的村（居）可对入户路实施道路硬板化，不断提升乡村净化、绿化、彩化、亮化、美化水平，营造干净整洁、安全有序、优美文明的乡村人居环境。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇农业服务中心、各村（居）委会）
（四）规范户外广告
1.镇综合行政执法中队负责对交通要道的广告牌进行排查，拆除高速公路沿线、乡村交通要道周边可视范围内的违法违规高杆广告牌。拆除过期、废旧、残缺、违章或失去存在价值的户外广告、破旧牌匾及指示牌，清除乱吊乱挂及存在视觉污染的悬挂物。
（牵头部门:镇综合行政执法中队；责任部门：镇环境卫生岗、万洋高速琼海管理站）
2.专项整治“小广告”。对各类乱涂画、乱张贴的“户外小广告”予以清洗、清除或覆盖。加强巡查力度，严厉查处非法制作、张贴“小广告”的单位或者个人。
（牵头部门:镇综合行政执法中队；责任部门：镇环境卫生岗）
（五）整顿交通环境
1.持续开展交通安全专项治理工作。全面排查道路交通事故易发多发路段，拆除镇墟、场部主次干道两侧违法搭建的亭棚和各类非法占路设施，整治出店经营、乱摆乱卖等现象，保证道路畅通。开展道路运输市场秩序整顿，严厉打击报废车、拼装车、套牌车、无牌无证车等从事非法经营活动车辆。持续强化路面管控执法，严查严处酒驾醉驾、摩托车无证驾驶、驾乘人员不戴头盔和电动自行车闯红灯、逆行、占用机动车道行驶等易肇事致乱的交通违法，提升城市道路交通安全水平。
（牵头部门:镇党政综合办公室；责任部门：镇派出所、镇综合行政执法中队）
2.加强静态交通管理。在不影响道路交通安全畅通的前提下，科学合理设置路边停车泊位。同时，严查严处乱停车等违法现象，确保道路通行顺畅。加快停车场建设，强化停车场管理，保持停车场干净整洁。
（牵头部门:镇党政综合办公室；责任部门：镇派出所、镇综合行政执法中队）
(六)强化工地管理
1.对所有施工工地设置全封闭围挡墙，围挡必须覆盖文明施工标志。施工现场主要道路必须进行硬化处理，裸露的场地和集中堆放的土方应采取覆盖、固化或绿化等措施，建筑外脚手架与安全网要坚固、整齐，安全网无破损。全面提升安全文明施工意识，落实扬尘防治“六个100%”各项措施。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇项目建设岗）
2.加强工程车辆的保洁。从建设施工现场出来的车辆必须冲洗干净后才上路，避免车辆将施工现场的泥土、灰尘带出来污染路面，运输土石方、原材料、构配件的工程车上路前必须将所运输材料覆盖好，避免散落路面造成污染。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇项目建设岗、镇环境卫生岗）
3.拆迁作业应采取洒水降尘措施，对拆迁工地周边的废弃物要及时清理。拆迁完毕后暂时尚未进行建设的，要及时进行临时绿化或者围挡。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇项目建设岗）
(七)净化农贸市场
加强对辖区农贸市场的监督管理，特别督促东平居农贸市场和东太居农贸市场的管理单位加强对市场出入口及市场周边的环境管理，设置垃圾容器、公厕和其他环卫设施，专人进行保洁，及时清除垃圾杂物，保持环境清洁。对经批准临时保留的占路市场，要强化管理，保障整洁、畅通。应保持市场通风采光，干湿货物分区，地面无明显积水和垃圾，货物码放整齐，无苍蝇。
（牵头部门:镇综合行政执法中队；责任部门：镇环境卫生岗、各村（居）委会）
（八）整治建筑立面。
1.对镇墟街边两侧的建筑开展立面改造，对镇墟主次干道沿街建筑物外立面，定期粉刷、清洗和保洁。对外观破损陈旧的进行维修、刷新。对违法、违章、临时搭建设施一律依法拆除。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇综合行政执法中队、镇项目建设岗、镇环境卫生岗）
2.对外露线路做内置处理，各类架空线缆要入地，各种附墙线缆不能入地的要隐蔽设置；对悬挂的空调机等要进行艺术化遮挡处理，及时清洗、油饰，美化城市空间。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇项目建设岗、镇综合行政执法中队、镇环境卫生岗）
(九)优化重点场所的环境及景观质量
加强对美丽乡村、宾馆和民宿的环境卫生整治，对公厕开展检查和维护，规范美丽乡村、公厕外语标识标牌，加强对可视范围内水体的环境卫生整治，做到无明显垃圾。
（牵头部门:镇党建工作办公室；责任部门：镇宣传岗、镇环境卫生岗）
（十)加强农村污水治理
加快推进不达标水体治理，实现河湖环境整洁优美、水清岸绿。进一步完善农村污水处理设施和配套管网建设，强化运行管理，保障农村污水处理设施正常运行。同时加快农村改水改厕工作，不断扩大生活污水处理覆盖面，减少污染，保护农村生态环境。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇农业服务中心、镇项目建设岗、各村（居）委会）
（十一）加强控违打违工作
要重点加强对全镇范围内的乱搭乱建行为进行监控和打击，坚决遏制新增违建。
（牵头部门:镇经济发展办公室；责任部门：镇综合行政执法中队、镇资规所、各村（居）委会）
四、保障措施
(一)加强组织领导。镇政府成立会山镇城乡环境综合整治工作领导小组，成员由镇领导班子、各村（居）书记组成，各村（居）要结合本方案要求，利用每周五下午的爱国卫生运动日组织各村（就）党员、群众等开展垃圾清理大行动。服从镇城乡环境综合整治工作领导小组的统一指挥和安排，互相支持、互相配合、群策群力，共同完成整治任务。
(二)发动群众参与。各村（居）要广泛发动广大人民群众，激发群众主人翁意识，引导群众积极参与乡村洁净工程和农村清洁家园行动;充分利用各类媒介加大宣传，集中力量、集中主题、集中时段宣传治理“八乱”和农村垃圾清理大行动的最新进展，营造共建共管氛围，共创美好乡村环境。
(三)加强督查，确保实效。镇城乡环境综合整治工作领导小组切实抓好组织协调、指导、落实和督促检查工作，组织人员定期、不定期的进行检查督查和工作情况交流，发现问题及时落实整改，确保服务保障相关工作万无一失。同时，对表现突出的村（居）委会给予表彰，对工作不得力的村（居）主要责任人进行通报批评，对因工作不力而造成严重影响的，还要进行问责处理。
（四）定期总结，及时汇报。在整治期间，各村（居）要及时做好整治工作情况的总结汇报工作，并从3月6日开始，按每周一报的频率于每周一下午下班前向镇环境综合整治工作领导小组办公室报送工作工作小结，以便及时汇总上报市环境综合整治工作领导小组办公室。

- 6 -

- 1 -